3) Hudson & Tingey, ed., *op. cit.*, Vol. I, Introduction, p. cxx. Cf. *ibid.*, Vol. II (ed. by J.C. Tingey) Introduction, p. xxi.

4) *Ibid.*, Vol. I, pp. 132-199.

である。

このこととの関連に於て、次の第19章の規定がまた注目せられる。即ち、其処には、いま或る婦人(*mulier*)にして、彼女がその夫との婚姻を〔床入りを通じて〕完了する以前に(*antequam matrimonialiter viro sua sit copulata*)、上記の〔Norwich市〕において彼女自身の取得せる一つの保有地を有したりとせんか(*si habet tenementum ex adquisito suo in eadem ciuitate*)、彼女は、彼女の死の床に於てか或いはまた彼女の好むところの他の時に(*in lecto suo mortali vel aliter cum sibi placuerit*)、若しもしま彼女にして彼等〔一彼女とその夫〕の間に結ばれたる婚姻ののちに一人の子をも産まざりしとせば(*si non peperit ei post matrimonium inter eos contractum*)、彼女の夫のほか何者であれ彼女の好む所の者に対し(*cuicumque sibi placuerit de marito suo*)、上述の如くにして〔婚姻以前に〕彼女に依って取得せられたる保有地を彼女の遺言に於て自由に遺贈し得べき所の完全なる権限を有する(*.....bene potestillud tenementum sibi ut prius adquisitum in suo testamento libere legare*)。而して、若しまた、彼等〔一彼女とその夫〕の間の〔婚姻の〕契約が教会〔の祭壇〕を前にして厳肅に祝福せられたる後において(*post contractum inter eos solempnizatum in facie ecclesie*)、彼女にして〔その夫との間に〕一人の子を産みたりとせんか(*si peperit eidem*)、彼女は、彼女の夫の死したるのちは、彼女の遺言の形式に従って彼女の不動産受遺者〔一即ち夫の相続人たる前記一人の子〕に〔将来不動産権〕の存するが如くに(*ita quod post mortem moriti sui remaneat legatorio suo secundum formam testamenti sui*)、夫れ〔一前述の彼女が婚姻以前に取得したる所の保有地〕を遺贈することを得(*.....poterit illud legare*)と、規定されて居るのである。

而して、なお、第20章の規定を見るに、其処には次の如く書かれて居る。いま或る男と彼の妻と(*vir et uxor aliquod*)が上記の〔Norwich市〕に於て一つの保有地を共に協力して(*simul et coniunctim*)、彼等のために、彼等の相続人たち(*heredibus*)また譲受人たち(*assignatis*)のために、手に入れ(*adquiro*)たる場合、その婦人の夫(*maritus illius mulieris*)は彼の妻の受諾と同意との下に(*de assensu et consensu illius uxoris sue*)作成せられたる・彼の当該保有地に関する遺言状(*testamentum*)に於て、〔夫婦〕協力して購入せられたる当該保有地を(*illud tenementum coniunctim adquisitum*)彼の上記の妻に対して彼女の生存中は(*ad terminum vite sue*)彼女が此れを保有(*terminando—? tenendo*)するように、——将来その妻が死去せるのちは(*post eius uxoris decessum*)、前記の保有地は上記の遺言状に拠って彼の或る受遺者(*alicui legatorio sue*)に——彼の身体より生れ出でたる子孫たる彼の相続人たち(*eius heredibus de corpore ex-untibus*)に〔将来不動産権〕として留まる(*remaneo*)ように、——而していま若し彼〔一受遺者〕にして彼〔一遺言状の作成者〕の身体より生れ出でたる合法的なる子孫に非ざる時は(*nisi habent exitum de corpore suo legitimum*)前記の保有地は遺言者並びに〔その後の〕保有者〔一遺言者の妻〕の死後(*post illius tenentis et testatoris decessum*)売却(*vendito*)せられて夫れより生ずる所の代価(*precium inde proueniens*)は遺言執行者(*executor*)たちに依って上記の夫と彼の妻

とのために敬虔なる用途に充てられるように[——両人の死後の靈魂の救済のために教会に寄進せられるように]、遺贈(*lego*)して居るのである。

さらにまた、第23章の規定を見るに、そこには、——或る保有地がいま一人の男とその妻とに依って当[Norwich]市において協力してかち得られて居る場合、若しもいま其の夫にして彼の妻の同意のもとに且つ彼女の意思を以て(*de consensu uxoris sue et de eius voluntate*)彼の捺印証書(*factum*) [=遺言状]に於て(*in facto suo*)斯く[夫婦]協力して得られたる所の斯かる一つの保有地(*tale tenementum sic coniunctim acquisitum*)が[将来]彼の遺言執行者(*executor*)たちに依って売却(*vendito*)せられ、夫れより生ずる所の代価(*inde faciendum precium*)が彼の靈魂[の死後の救済]のために(*pro anima sua*) [教会に寄進せらるべく]既に[前記の保有地を]遺贈(*lego*)し居るとせんか、而して、いま若しまた上記の妻にして彼女の夫の死後に於て(*post mortem illius viri sui*)彼女が一人の遺言執行者たるか否かは之を問わず(*siue sit executrix siue non*)、斯かる種類の遺贈に於て(*in huiusmodi legato*)彼[一夫]の捺印証書[=遺言状]を既に追認(*ratum habere*)し居るとせんか、而して今や彼女の同意(*suus consensus*)が此の件に関して完全に成立せる[都市]裁判所に於て(*in plena curia super hoc*) [四人の]ベイリフたちを前にして(*coram Balliuis*)⁵⁾ 聴き届け(*audio*)らるるならば、その[都市裁判所に依る所の]認可(*concessio*)、また斯かる[彼女の]同意は「捺印証書承認文書」(*rotulus de recognicionibus cartarum*)中に登録(*irrollo*)せらるべく、而してその後(*et postea*)、斯かる婦人[一遺言状作成者の妻]は、彼女が彼女の手中に有する所の(*quas et que inde penes se habet*)諸捺印証書並びに諸証書(*cartas et instrumenta*)を[前記の彼女の夫の遺言執行者たちに]引渡す(*libero*)ことが[裁判所に依って]命(*iniungo*)ぜられるべきこと、とあるのである。